possua outro imóvel, não tenha licença similar nos últimos 5 (cinco) anos e sua renda fa-
miliar não exceda a 5 (cinco) salários mínimos;

e) Supressão de vegetação nativa necessária para a construção ou ampliação das residências
unifamiliares populares de que trata a alínea anterior, não podendo a supressão exceder a
125m2 (cento e vinte e cinco metros quadrados);

f) Supressão de vegetação nativa e intervenção em Área de Preservação Permanente (APP),
quando solicitada por agricultores familiares ou oriundos de assentamentos federais ou
estaduais;

g) Projetos e planos habitacionais de interesse social realizados por companhias habitacio-

[...]

IX - Transportar lixo ou resíduo derramando chorume ou resíduo em via pública:

- Multa de 100 (cem) UFMIs;

x - Intervir em Vegetação ou Área de Preservação Permanente situada em área
urbana, sem a devida autorização:

- Multa de 07 (sete) UFMIs por metro quadrado ~

§ r A SEMA poderá ainda fixar multa no valor entre 625 (seiscentos e vinte e
cinco) UFMls a 625.000 (seiscentos e vinte e cinco mil) UFMls, quando a infração ambiental
causar danos graves ao meio ambiente ou à saúde pública. . .~tJI

§ r Sem prejuízo da aplicação das penalidades previstas nos incisos anteriore~
sempre que o cometimento da infração se prolongar no tempo, será aplicada multa diária, até sua

[...]

tenha licença similar nos últimos 5 (cinco) anos e sua renda familiar não exceda
a 5 (cinco) salários mínimos;

e) Supressão de vegetação nativa necessária para a
construção ou ampliação das residências unifamiliares populares de que trata a
alínea anterior, não podendo a supressão exceder a 125m2 (cento e vinte e
cinco metros quadrados);

f) Supressão de vegetação nativa e intervenção em
Área de Preservação Permanente (APP), quando solicitada por agricultores
familiares ou oriundos de assentamentos federais ou estaduais;

g) Projetos e planos habitacionais de interesse social

[...]

resíduo em via pública:
- Multa de 100 (cem) UFMls;
X - Intervir em Vegetação ou Área de Preservação

Permanente situada em área urbana, sem a devida autorização:
- Multa de 07 (sete) UFMls por metro quadrado (rn"),
§ 1° A SEMA poderá ainda fixar multa no valor entre 625

(seiscentos e vinte e cinco) UFMls a 625.000 (seiscentos e vinte e cinco mil) UFMI
quando a infração ambiental causar danos graves ao meio ambiente ou à sa' e
pública.

§ 2° Sem prejuízo da aplicação das penalidades prevista'
nos incisos anteriores, sempre que o cometimento da infração se prolongar no te
será aplicada multa diária, até sua efetiva cessação ou regularização da situação e